
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

COPIA DI  DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Numero 9 

Data   25-02-2021 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE SOTTOCOMMISSIONE 

ELETTORALE CIRCONDARIALE. ANNO 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la comunicazione del Comune di Montegiorgio, prot. n. 1351 del 23.02.2021 ad 

oggetto: “Ripartizione spese Sottocommissione Elettorale Circondariale Anno 2020.” con la quale vengono 

comunicati gli importi dovuti dai Comuni facenti parte della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale di Montegiorgio, per le relative spese di funzionamento; 

 

CONSIDERATO che la quota dovuta dal Comune di Montefortino per l’anno 2020 è pari ad euro 

702,47 e che è necessario dover impegnare tale somma al Cap. 61/0 intervento 01.02-1.04.01.02.000 

del bilancio 2021 in corso di formazione; 

 

RICHIAMATO l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo cui ai Responsabili 

dei Servizi e degli Uffici spettano, tra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa, nonché il potere di stipulazione dei contratti;  

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma sopra elencata nei limiti degli 

importi impegnati e delle disponibilità di bilancio ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la DCC n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la DCC n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, 

assestamento e approvazione stato di attuazione dei programmi”; 

 

VISTA la DGC n. 3 del 14/01/2021 ad oggetto “P.R.O. (Risorse) - Gestione esercizio provvisorio anno 

2021”; 

 

VISTI: 

• l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa che l'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

 

VISTO il DM Interno del 13/01/2021, G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 che ha differito al 31/03/2021 

G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 il termine di approvazione per il bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 per gli enti locali; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-23-06;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-23-06;118!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg


 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

CONSIDERATO che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

 

VISTI: 

- Lo Statuto Comunale, 

- Il regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

- Il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 

- Il D. lgs. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- CHE i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

2)- DI IMPEGNARE al Capitolo del bilancio 2021 in corso di formazione, n. 61/0 intervento N. 01.02-

1.04.01.02.000, l’importo di euro 702,47 che offre sufficiente disponibilità; 

 

2)- DI LIQUIDARE al COMUNE DI MONTEGIORGIO, mediante accredito in Tesoreria Unica 

presso la Banca d’Italia (IBAN IT92G0100003245331300184186), come quota dovuta a seguito della 

ripartizione delle spese di funzionamento della Sottocommissione Elettorale Circondariale per 

l’Anno 2020, la somma complessiva di euro 702,47 come da nota Prot. n. 1351 del 23.02.2021, che 

trova imputazione al capitolo n. 61/0 intervento N. 01.02-1.04.01.02.000 del bilancio 2021, in corso di 

formazione; 

         

3)- DI DARE ATTO che in base al disposto dell'articolo 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la 

presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

4)- DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 25-02-2021 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=


 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

 

Lì 25-02-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      F.to Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 25-02-2021   

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

N. 175       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 25-02-2021 al 12-03-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 12-03-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Paola Sciamanna 

 

 

========================================================================== 


